
 

 
 
 

Č e s k o b r a t r s k á  c í r k e v  e v a n g e l i c k á  v  H r a d c i  K r á l o v é  
 

_ h r a d e c - k r a l o v e . e v a n g n e t . c z                                                             
 

B ře ze n  2 02 3   
 

V ů l e  k  ž i v o t u  u p r o s t ř e d  k r i z e  ( M a t o u š  5 : 1 - 1 1 )  

Ježíšova blahoslavenství jsou seznamem 

9 životních zápletek, které Ježíš považuje 

za vyloženě požehnané. Není od věci se 

jim snažit porozumět vždy v souvislostech 

nových událostí. Projeďme těch devět 

životních situací, jež Bůh potvrzuje svým 

požehnáním, zkusme je přežvýkat zprava 

zleva a nechat obtisknout do naší mysli: 

1. Jste požehnaní, když jste v koncích – 

držíte ve svých zápasech nejen kratší 

konec provazu, ale možná už jen ten 

nejmenší kousek. Čím méně toho držíte       

v ruce, tím víc toho zmůže Bůh. Čím méně 

můžeme my, tím víc se dostává ke slovu 

jeho působení.  

2. Jste požehnaní, když cítíte, že jste 

ztratili, co pro vás bylo nejdražší. Pak vás 

může obejmout Ten, pro koho jste 

nejdražší vy. 

3. Jste požehnaní, když vystačíte právě        

s tím, kdo jste – ne víc, ne míň. To je 

moment, kdy si člověk uvědomí, že má 

všechno to, co se nedá pořídit za peníze. 

4. Jste požehnaní, když se vám Bůh stane 

nejlepším jídlem a pitím – nezáleží na tom, 

zda jste vegetariáni, vegani, flexiteriáni či 

klasičtí pojídači živočichů. Když budete mít 

hlad po Bohu, zjistíte, že jste nikdy nic 

lepšího netrávili. 

5. Jste požehnaní, když se staráte o druhé. 

Ve chvíli ustaranosti a služby poznáte, že 

je o vás samotné postaráno. 

6. Jste požehnaní, když trefíte do svého 

vnitřního světa – do svého srdce. Pak 

můžete spatřit Boha i venku kolem vás. 

7. Jste požehnaní, když dokážete spolu-

pracovat namísto vzájemného konkurová-

ní. Půjde to tehdy, když přijdete na to, kdo 

jste. Možná tím objevíte i svoje místo ve 

velké Boží rodině. 

8. Jste požehnaní, když vaše věrnost Bohu 

vzbudí pronásledování. Nikoli přátelství 

od 5.3. do 9.4. sbíráme 

v kostele peníze na pomoc 

Syřanům zasaženým 

zemětřesením 



s nespravedlivými, nýbrž jejich nesouhlas 

vás dovede hlouběji do Božího království.  

9. A nejen tehdy jste požehnaní – počítejte 

s požehnáním vždy, když vás lidé srazí          

k zemi nebo o vás budou říkat lži, aby 

znevážili, co je pro vás nejcennější. Raduj-

te se, jásejte, protože podle toho pozná-

te, že jste vlastně v dost dobré společnosti 

– i proroci a věrní bratři a sestry měli před 

vámi podobné problémy. 

Každý z nás prožívá svoje životní zápletky 

(které nám přinášejí naše nemoci či nemo-

ci blízkých, manželské krize, pracovní 

problémy, úmrtí blízkých atd.). Přijde mi 

důležité uvěřit tomu, že někde uvnitř těch 

našich zápletek je zakódována vůle k ži-

votu. Jsou celé dlouhé životní úseky, které 

se nedají otevřít bez bolestivé životní 

krize. Starší mezi námi vědí o tom nejvíce.  

Ježíšova blahoslavenství jsou písní pro lidi, 

kteří jsou v krizi. Když vás nic netrápí, je to 

jako číst řeč z Marsu. Proč to všechno tak 

hrotí? Ale když jsme sami vyhroceni                 

a nejsme si vůbec jisti jak dál, pak je ta 

pravá chvíle zkusit cestu, kterou Ježíš 

nabízí.  

Protože v určitých životních okolnostech 

vyzkoušíte cokoliv, abyste mohli jít dál, 

abyste mohli žít, aby mohli žít vaši blízcí.      

A pak dává logiku pokusit se jít cestou 

duchovně vyprázdněných, plačících, ti-

chých, pokojných, milosrdných, strádají-

cích, šikanovaných, nastavujících druhou 

tvář, milujících nepřátele…  

Pak jsme cele odkázáni na Boží odpověď – 

pak náš šťastný život není v naší ruce, 

nýbrž v jeho předivné moci. 

TV 
 

 

 

 

Z p r á v y  z e  s t a r š o v s t v a  2 / 2 3  

 

Staršovstvo schválilo projekci filmu u nás 
v kostele v rámci mezinárodního festivalu 
dokumentárních filmů o lidských právech 
Jeden svět – čtvrtek 26. 3. 

V neděli 21. 5. již počtvrté rádi přivítáme při 
bohoslužbách hosty z evangelického 
sboru v Drážďanech, kteří nás doprovodí 
svojí žesťovou kapelou. 

Staršovstvo plánuje výroční sborové 
shromáždění s volbou do staršovstva na 
26. 3. Byli osloveni někteří noví kandidáti. 

Staršovstvo se zabývalo výsledkem 
hospodaření za rok 2022 a rozpočtem, 
které budou předmětem jednání na 
výročním shromáždění. Pozitivní je snížení 
spotřeby plynu na faře meziročně o 47%      
a též znatelná úspora elektřiny zkráceným 
vytápěním v kostele. Saláry meziročně 
vzrostly o 13%. Největší náklad byl 
generální rekonstrukce toalet v přízemí 
doma na Kavčím Plácku, který činil téměř 
500 tisíc Kč. 

Postní sbírku věnujeme na pomoc po 
zemětřesení v Sýrii. 

Podpoříme syna zemřelého faráře Pavla 
Kaluse prostřednictvím NF Compaternitas 
částkou 30 tisíc Kč. 

Staršovstvo schvaluje plánovaný křest na 
14. 5. 

 

I n f o r m a c e  z e  s b o r u  

 Sbírka do kasičky u východu z kostela je 
od 5. 3. do 9. 4. na pomoc lidem v Sýrii 
postiženým zemětřesením – peníze pošle-
me prostřednictvím Střediska humanitární 
a rozvojové spolupráce Diakonie ČCE. 
Podrobné informace na: 

https://www.diakoniespolu.cz/ 

https://www.diakoniespolu.cz/


 Pokračují online biblické hodiny každý 
čtrtek. Vedle toho nabízíme živé setkání ve 
středu 22. 3. od 18:30 hodin, na němž 
budeme hovořit hlouběji o biblických 
textech, které zaznívají v neděli v kostele. 
Texty na neděli najdete na internetu na: 
https://www.iespraha.cz/ekumenicky-
lekcionar/ nebo na: 
https://m.liturgie.cz/misal/ 

 Druhou březnovou neděli 12. 3. bude 
rodinná neděle s bohoslužbami pro malé a 
velké a následně od 11 do 13 hodin florbal 
v blízké tělocvičně Střední zdravotnické 
školy – rezervujte tento čas svým dětem     
a dejte vědět, že přijdete.  

 Ve středu 29. 3. 
pravděpodobně od 17:00 
bude v kostele promítán film v rámci 

festivalu Jeden svět „Polské modlitby“. 
Podrobně v jejich programu od 1. 3. 

 V neděli 26. března 2023 bude bez-
prostředně po bohoslužbách na faře 
VÝROČNÍ SBOROVÉ SHROMÁŽDĚNÍ 
S VOLBOU ČÁSTI STARŠOVSTVA. Prosí-
me členy sboru, aby si na toto každoroční 
jednání vyhradili čas. Kromě schvalování 
zpráv o životě sboru, hospodaření sboru     
a rozpočtu na letošní rok budeme po 
třech letech opět volit část staršovstva. 
Tentokrát bude třeba obsadit 5 volných 
míst ve staršovstvu a také zvolit 5 náhrad-
níků.  

 Dětský letní pobyt bude letos od neděle 
9. 7. do soboty 15. 7.  v CHKO Žďárské 
vrchy, na kopci Damašek, nedaleko Pusté 
Rybné (u Poličky). Těšíme se! 

https://www.iespraha.cz/ekumenicky-lekcionar/
https://www.iespraha.cz/ekumenicky-lekcionar/
https://m.liturgie.cz/misal/


S b o r o v ý  p r o g r a m  b ř e z e n  2 0 2 3  
St 1. 3. 2023 18:30 otevřený večerní rozhovor na faře „o stárnutí“ 

Čt 2. 3. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 3. 3. 2023 7:30 snídaně pro chlapy 

Pá 3. 3. 2023 14:00 setkání dětí 

Ne 5. 3. 2023  
9:00 

2. postní 
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Martin Novák 

Ivana Součková 

18:00 
večerní bohoslužby se sv. večeří Páně 
Kristýna Kupfová 

St 8. 3. 2023 18:30 setkání mládeže 

Čt 9. 3. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 10. 3. 2023 14:00 setkání dětí 

Pá 10. 3. 2023 17:30 setkání konfirmandů 

R
o

d
in

n
á 

n
e

d
ěl

e
 

12. 3. 2023  
9:00 

bohoslužby pro malé i velké  
Tomáš Vítek  

David Urban 
Miloš a Hana 

Brandovi 

11:00 florbal ve SZŠ, Komenského ul. 

St 15. 3. 2023 18:00 babinec 

Čt 16. 3. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 17. 3. 2023 14:00 setkání dětí 

Ne 19. 3. 2023 9:00 
3. postní 
Tomáš Vítek 

Katka Krylová 
Petr a Monika 

Kvochovi 

Po 20. 3. 2023 17:00 staršovstvo 

St 22. 3. 2022 18:30 rozhovor o nedělních biblických textech 

Čt 23. 3. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 24. 3. 2023 14:00 setkání dětí 

Pá 24. 3. 2023 17:30 setkání konfirmandů 

So 25. 3. 2023 9-12 brigáda na úklid kolem kostela a fary 

V
ýr

o
čn

í 
n

e
d

ěl
e

 

26. 3. 2023  
9:00 

4. postní 
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Petr Kubát 

Eva Schusterová 

10:00 výroční shromáždění s volbou části staršovstva 

St 29. 3. 2022 17:00 
festival JEDEN SVĚT – promítání časosběrného dokumentu v kostele 
Polské modlitby (POL–CHE 2022, 85 min., v polštině s českými titulky) 

Čt 30. 3. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 31. 3. 2023 14:00 setkání dětí 
 

Během bohoslužeb probíhá nedělka pro děti. Po bohoslužbách jste 
zváni na setkání u kávy na faru. Kontakt pro rozhovor s farářem        
a farářkou od út do ne je 604 749 919 (TV) a 777 238 590 (KK). 
Bohoslužby jsou pravidelně přenášeny na kanálu Youtube.    
Qr kód pro platbu do sbírky či dar je vlevo.  

 

Sborový zpravodaj je vydáván měsíčně výlučně pro vnitřní potřebu Farního sboru ČCE v Hradci Králové. Texty, obrázky 
a fotografie v něm uvedené jsou z archivu sboru a jejich veřejné šíření je možné jen se souhlasem majitele. 

              FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V HRADCI KRÁLOVÉ     Nezvalova 529/1, 500 03 Hradec Králové  

                tel. 604 369 498 hradec-kralove@evangnet.cz http://hradec-kralove.evangnet.cz IČ 48144291 č. účtu 161617335/0300 

                farář Mgr. Tomáš Vítek 604 749 919 tvitek001@gmail.com farářka Mgr. Kristýna Kupfová 777 238 590 krkupf@gmail.com 
                kurátor PhDr. Jiří Pellar 724 034 003 jiri.pellar@seznam.cz 

 


